4) SEGUNDO O RELATÓRIO, O PONTO 02, ONDE HÁ UMA NASCENTE, LOCALIZA-SE NA MARGEM OPOSTA AO RIO PARAOPEBA. NO
ENCONTRO DESTE CÓRREGO COM O RIO, VERIFICOU-SE A PRESENÇA DE VÁRIOS PEIXES VIVOS. O RELATÓRIO AFIRMA EXISTIREM
27 (VINTE E SETE) FAMÍLIAS, TOTALIZANDO 86 (OITENTA E SEIS) PESSOAS VIVENDO NA ÁREA DE APROXIMADAMENTE 327
(TREZENTOS E VINTE E SETE) HECTARES.

5) O SR RODRIGO HENRIQUE ALVES (MASP 1145268), PERITO DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS, RELATOU QUE: COMPARECEU
NA COMUNIDADE INDÍGENA (COORDENADAS GEOGRÁFICAS S 20º 5' 1.04" W 44º 12' 31.37") CONFORME SOLICITAÇÃO DO SR
LEANDRO CARMO GUIMARÃES (MASP 13637376), ANALISTA AMBIENTAL DA GERÊNCIA DE PROTEÇÃO À FAUNA AQUÁTICA E PESCA DO

[...]

CONJUNTO DE 06 (SEIS) BOMBAS, SENDO 02 (DUAS) BOMBAS NA CAPTAÇÃO NO DISTRITO DE CÓRREGO DO BARRO, 02 (DUAS)
BOMBAS NO BOOSTER DO DISTRITO DE TRINDADE (PRESSURIZAÇÃO) E 02 (DUAS) BOMBAS NO BOOSTER DO POVOADO COSTAS
(PRESSURIZAÇÃO), COM POTÊNCIA DE 250 CV (DUZENTOS E CINQUENTA CAVALOS) CADA, CAPACIDADE DE VAZÃO NOMINAL DE 342
M3/H (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS METROS CÚBICOS POR HORA) POR BOMBA;
      2) O COMPLEXO OPERA DESDE OUTUBRO DE 2015 PARA ABASTECIMENTO DA POPULAÇÃO PARA-MINENSE E A CAPACIDADE
OPERACIONAL É DE 284 L/S (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO LITROS POR SEGUNDO), SENDO 2 (DUAS) BOMBAS RESERVAS. NA
DATA DO DESASTRE, A UNIDADE OPERAVA NORMALMENTE, COM VAZÃO DE 180 L/S (CENTO E OITENTA LITROS POR SEGUNDO),
SENDO QUE DEPENDENDO DAS CONDIÇÕES HÍDRICAS DO MUNICÍPIO, NO PERÍODO DE ESTIAGEM REPRESENTA CERCA DE 100% (CEM

[...]

Mário Campos somou 21 vítimas fatais, número superior aos 19 mortos de Mariana 

quando do rompimento da barragem de Fundão em 2015. 

Entre os mortos, os quais o Ministério Público faz questão de que sejam 

individualmente mencionados, até o momento4, foram identificadas 233 (duzentas e trinta e 

três) vítimas: 

❖ ADAIL DOS SANTOS JUNIOR 

❖ ADAIR CUSTODIO RODRIGUES 

❖ ADEMARIO BISPO 

❖ ADILSON SATURNINO DE SOUZA 

❖ ADNILSON SILVA NASCIMENTO 

❖ ADRIANO AGUIAR LAMOUNIER 

❖ ADRIANO CALDEIRA DO AMARAL 

❖ ADRIANO GONÇALVES DOS ANJOS

[...]

Que quanto ao “Sítio da Vovó” é uma casa de morada, 
onde habita um caseiro e o proprietário abre o sítio para  que as pessoas 
estacionem o carro e tragam suas bebidas e comidas e passem ali o dia o 
dia pescando; [...] que sua renda anual neste sítio era de 36.000,00 (trinta 
e seis mil reais) e que durante este ano a renda até o presente momento é 

zero e acredita que a possibilidade de novas pescarias é em torno de dez 
anos de acordo com os órgãos ambientais;   que toda a cidade de Juatuba 
sentiu os efeitos da contaminação do rio, pois o comércio que vendia